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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vy-

brané organizaci. Cílem práce je zanalyzovat úroveň zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci ve vybraném podniku a zároveň navrhnout nápravná opatření s cílem zvýšit úroveň

zabezpečení. Práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje teoretickému objasnění

vybraného tématu. Druhá část práce popisuje stěžejní informace týkajících se vybraného

podniku. Součástí druhé poloviny práce je metoda Checklist Analysis, která detailně popi-

suje současný stav bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v organizaci. Na základě výsledků

analýzy jsou navrhnuta nápravná opatření s cílem zlepšit současný stav ve vybraném pod-

niku.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, bezpečnost, ochrana, riziko, nebezpečí,

mikropodniky, úraz

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on occupational safety and health in a chosen organization

(OSH). The aim is to analyze the assurance level of OSH in the organization. Simulta-

neously, design proceeding assurances that increase the security level. The thesis consists of

two parts. The first part clarifies the theory of the chosen topic. The second part describes

crucial information of the given company. This part also includes a method called Checklist

Analysis, that examines the current level of occupational safety and health in detail. Based

on the analysis, the design of proceeding arrangements follow. The aim is to improve the

situation in the business.

Keywords: occupational safety and health, safety, protection, risk, danger, micro business,

injury
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje tématu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vybrané orga-

nizaci. Cílem práce je zanalyzovat úroveň zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve vybraném podniku a zároveň navrhnout nápravná opatření s cílem zvýšit úroveň tohoto

zabezpečení.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen „BOZP“) je označována jako soubor pravi-

del, jejichž hlavním cílem je eliminovat a zamezit vzniku pracovních úrazů, nemocí z povo-

lání a jiným negativním jevům, které mohou ohrozit či trvale poškodit lidské zdraví.

V současné době se zvyšuje význam kvality a služeb ve firmách a každý podnik se snaží

přizpůsobit trendům 21. století. Aby si firmy dokázaly na pracovním trhu konkurovat, musí

být jejich výrobky a služby kvalitní. Podniky musí dodržovat nastolená pravidla, aby dochá-

zelo k plnění plynulého výrobního procesu. Jedním z důležitých článků výrobního procesu

je člověk. Z ekonomického hlediska jsou zaměstnanci bráni jako lidský zdroj pro výrobu a

distribuci služeb. V zájmu každého podniku je, aby lidský zdroj splňoval optimální pracovní

výkon po celou dobu výrobního procesu. Pokud na pracovišti dojde ke snížení produktivity

práce, která může vyplívat např. ze vzniku pracovního úrazu či snížení pracovní pohody,

firma již nebude schopna na trhu konkurovat a zisky firmy budou nižší. Proto by v zájmu

každé společnosti mělo být zajištění BOZP jednou z hlavních priorit.

Zavedením systémového přístupu k BOZP firma dosáhne zlepšení výkonu zaměstnanců, eli-

minace výskytu potencionálních rizik, lepší spolupráce mezi zaměstnanci a vedením firmy,

vyšší produktivity práce, snížení dnů pracovní neschopnosti, snížení pracovních úrazů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

se věnuje objasnění problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Tento oddíl vy-

světluje základní informace týkajících se daného tématu. Čtenář se seznámí se základními

pojmy, legislativním rámcem, orgány kontrolující oblast bezpečnosti a ochrany zdrví při

práci, a kdo je za dodržování BOZP v podnicích zodpovědný. Nadále bude obeznámen se

systémovým přístupem k BOZP, rizikovými faktory pracovního prostředí, kategorizací prací

a s pracovními úrazy. Stěžejní součástí teoretické části je vysvětlení tématu bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci v mikropodnicích, z důvodu dobré orientace v praktické části.

Praktická část se nejdříve věnuje představením vybraného truhlářského podniku. Následně

se čtenář obeznámí s vybranou metodou Checklist Analysis, která je pro celou bakalářskou
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práci zásadní. Pomocí metody Checklist Analysis je prozkoumán současný stav BOZP ve

vybraném podniku. Poté je metoda vyhodnocena a blíže rozebírá odpovědi, které jsou v roz-

poru s pravidly BOZP vybrané organizace. Poslední kapitola praktické části se věnuje ná-

vrhům nápravných opatření souvisejících se správným zajištěním BOZP v daném podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÝ ZÁKLAD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen „BOZP“) je obsáhlý mezivědní obor, který

zaujímá důležitou roli v oblasti běžného, ale i pracovního života. Všeobecně lze říci, že ne-

existuje bezpečné pracovní prostředí, ani bezpečná práce. Při výkonu jakéhokoli zaměstnání

vznikají určitá rizika, která mohou mít za následek např. pracovní úraz, nemoc z povolání či

jinou škodu způsobenou na zdraví zaměstnance. V důsledku toho vznikly zásady, jejichž

hlavním cílem je předcházet negativním jevům, které mohou ohrozit či trvale poškodit lidské

zdraví. Soubor těchto pravidel se nazývá bezpečnost a ochrana zdraví při práci. [1]

1.1 Základní terminologie

V první podkapitole je vysvětlena základní terminologie nezbytná pro orientaci v této baka-

lářské práci.

Analýza rizika – systematické použití dostupných informací, postupů a metod, sloužící

k identifikaci ohrožení a následnému odhadu rizika, které z něj vyplývá. [11]

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – souhrn opatření, jejichž hlavním cílem je zamezit

vzniku pracovních úrazů, nemocí z povolání a jiných ohrožení zdraví a životů osob. [11]

Ergonomie – věda zabývající se vztahy mezi prostředím, člověkem a pracovními nástroji.

Zabývá se zejména vhodnými rozměry nástrojů, nábytku a jejich správným umístěním v pra-

covním prostředí. [11]

Fyzická osoba (dále jen „FO“) - způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti vzniká

narozením. Pokud se jedná o oblast BOZP, za fyzickou osobu se berou všechny osoby, nejen

zaměstnanci. [11]

Hodnocení rizika – proces navazující na analýzu rizika. Každému riziku se přiřadí hodnota,

tzv. míra rizika (R). Míra rizika se určí z hodnoty pravděpodobnosti negativního rizika (P) a

z míry následků, plynoucích z rizik (C). Vychází ze vztahu R=P*C [11]

Identifikace nebezpečí – proces, při kterém se snaží zúčastněné osoby odhalit veškerá ri-

zika, která mohou být zdrojem nebezpečí. [11]

Incident – událost spojená s prací, při které došlo k poškození zdraví či smrtelnému úrazu.

[6]
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Metoda PNH – jednoduchá bodová metoda sloužící k hodnocení rizik na pracovišti. Je dána

vztahem mR= P*N*H. Položka P přestavuje pravděpodobnost ohrožení, položka N závaž-

nost následků a položka H názor hodnotitelů. Mr znamená míra rizika. [52]

Místní provozní bezpečnostní předpis – předpis upravující pracovní technologické po-

stupy pro používání strojů a zařízení, pohyb zařízení a zaměstnanců na pracovišti. [11]

Mycí, čistící a dezinfekční prostředky – slouží k osobní hygieně zaměstnance. Zaměstna-

vatel má povinnost je poskytovat bezplatně, jak plyne ze zákona č. 262/2006 Sb., Zákoník

práce. [11]

Nebezpečný prostor zařízení – prostor uvnitř nebo vně zařízení, ve kterém je zaměstnanec

vystaven riziku nebezpečí. [11]

Nemoc z povolání – nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z po-

volání, definuje nemoc z povolání jako: „Nemoci z povolání jsou nemoci vznikající nepříz-

nivým působením chemických, fyzikálních, biologických nebo jiných škodlivých vlivů, pokud

vznikly za podmínek uvedených v seznamu nemocí z povolání.“ [12]

Obsluha zařízení – zaměstnanec, který je oprávněn využívat a obsluhovat zařízení na pra-

covišti. [11]


[…]


vací frézky.

8.3.12 Stroje a zařízení – soustruhy

Otázka č. 66 – Zakoupení ochranného krytu a jeho využití pokaždé, když ze soustruhu bude

vyčnívat tyčový materiál.

8.3.13 Truhlářská dílna

Otázka č. 80 – Okamžité zajištění nové revize u hasicích přístrojů, v případě nefunkčnosti

zakoupení nových hasicích přístrojů.
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Otázka č. 81 – Odstranění veškerého materiálu, který brání k volnému přístupu k hasicím

přístrojům. Nepotřebný materiál odstranit a potřebný umístit např. do skladu.

Otázka č. 88 – Zakoupené žluté pásky a vyznačení obou děr v podlaze pro výstrahu. Ná-

sledně díry opravit.

Otázka č. 89 - Vytvoření úklidového deníku, ve kterém se přehledně zaeviduje datum a

osoba, která úklid provedla, či zajištění externího pracovníka, který by podnik alespoň jed-

nou týdně řádně uklidil.

8.3.14 Administrativní kancelář

Otázka č. 91 – Umístit prodlužku a kabel těsně kolem stěny, aby nebyly rozprostřeny po

celém prostoru kanceláře.

Otázka č. 92 - Zakoupené žluté pásky a vyznačení vyvýšeného schodu ze strany prodejny i

administrativní kanceláře.

Otázka č. 94 – Dodržování doporučení ohledně vytahování varné konvice ze zásuvky mimo

pracovní dobu. Během provozu a přítomnosti pracovníků v kanceláři musí být konvice od-

kládána mimo podstavec.

Otázka č. 98 – Uspořádání všech administrativních spisů dle jejich váhy. Nejtěžší knihy a

spisy by měly být skladovány ve spodní části knihovny.

Otázka č. 104 - Okamžité zajištění nové revize u hasicího přístroje, v případě nefunkčnosti

zakoupení nového hasicího přístroje.

8.3.15 Sklady

Otázka č. 106 - Okamžité zajištění nové revize u hasících přístrojů, v případě nefunkčnosti

zakoupení nových hasících přístrojů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala tématu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vybrané truh-

lářské organizaci.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – pojem, který je součástí každodenního, ale i pracov-

ního života, a také nedílnou součástí jakéhokoliv zaměstnání. V zájmu každého podniku by

mělo být dodržování dílčích principů BOZP, neboť jsou jedním z důvodů zajištění jejich

plynulého výrobního procesu. Pokud nejsou pravidla BOZP dodržována, firma není schopna

na trhu konkurovat a její zisky jsou nižší.

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat a prozkoumat současnou úroveň zajištění BOZP

v prostředí konkrétního podniku, který se zabývá zakázkovou výrobou dřevěného nábytku.

Následně navrhnout nápravná opatření, která by zlepšila současný stav zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci ve vybrané společnosti.

Tato bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část byla zpracována jako úvod do problematiky BOZP s cílem objasnit základní

terminologii, legislativní rámec a jednotlivé oblasti vztahující se k danému tématu. S ohle-

dem na praktickou část, bylo nutné, objasnit téma bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v mikropodnicích. Na vyjasnění tohoto tématu byl využit projekt „SESAME“, který identi-

fikoval hlavní příčiny vedoucí ke zlepšení oblasti BOZP v mikropodnicích napříč Evropskou

unií.

Praktická část byla rozdělena na dva bloky. První se věnoval představením vybraného truh-

lářského podniku. Přiblížil čtenáři základní informace ohledně společnosti, jejího fungování,

pracovníků, organizační struktury. Rozebral layout pracoviště a pracovní náplň všech za-

městnanců a z nich vyplývající rizika.

V druhém bloku praktické části byla vytvořena metoda Checklist Analysis. Jejím úkolem

bylo podrobně zanalyzovat současný stav BOZP ve vybraném truhlářském podniku. Kon-

trolní seznam se zaměřil na dílčí segmenty, které se v podniku vyskytují a jsou určitým způ-

sobem spjaty s oblastí BOZP. Následně byla metoda vyhodnocena a blíže rozebrala odpo-

vědi, které byly v rozporu s pravidly BOZP dané společnosti. Jako poslední byla navrhnuta

opatření vztahují se k problematickým skutečnostem.
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Pomocí metody Checklist Analysis bylo odhaleno velké množství nedostatků a chyb ve spo-

lečnosti, které mohou být zdrojem pracovního úrazu nebo trvalého poškození zdraví pracov-

níků. Metoda celkově obsahuje 107 otázek, které měly za cíl důkladně prozkoumat dodržo-

vání pravidel BOZP. Po vyhodnocení metody bylo zjištěno, že 26 položek je v rozporu s pra-

vidly BOZP. Všem problematickým otázkám byla věnována maximální pozornost. Každá

položka byla detailně popsána, aby čtenář pochopil, z jakého důvodu byla označena za ne-

splněnou. Nakonec bylo pro každou nesplněnou položku vytvořeno vlastní nápravné opat-

ření, aby majitel vybraného podniku věděl, jak nedostatky ve firmě odstranit.

Zpracovaná bakalářská práce byla předložena majiteli společnosti jako základ pro zlepšení

jejího současného stavu BOZP. Autorce bakalářské práce byla od majitele poskytnuta pozi-

tivní zpětná vazba. Proto je možné konstatovat, že cíle bakalářské práce byly splněny.
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ON
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OZO BOZP

PČR
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Fyzická osoba

Hasičský záchranný sbor České republiky

Nařízení vlády

Oblastní inspektorát práce
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