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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Viktorie Prokopová

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá bezpečností a ochranou zdraví při práci v konkrétním

truhlářském mikropodniku. Teoretická část práce se věnuje objasnění problematiky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, rizikovým faktorům pracovního prostředí, ale taktéž

pracovním úrazům. Literární rešerše je psána odrážkovým způsobem, postrádám lepší

propojení kapitol a shrnutí podstatných teoretických východisek na závěr.

V analytické části autorka představila vybraný podnik zabývající se zakázkovou výrobou

dřevěného nábytku. Na zjištění současného stavu BOZP v podniku byla vybrána metoda

Checklist Analysis. Kontrolní seznam se zaměřil na jednotlivé oblasti, které se v podniku

vyskytují a souvisejí s oblastí BOZP. Checklist obsahoval 107 otázek, které měly za cíl
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důkladně prozkoumat dodržování pravidel BOZP. Na základě výsledků analýzy bylo zjištěno,

že 26 položek je v rozporu s pravidly BOZP. Je nesporné, že si autorka dala velkou práci při

tvorbě otázek do kontrolního seznamu. Stejná pozornost měla být věnována i návrhové části,

tedy formulaci a invenci vlastních opatření a doporučení. Ke každému zjištěnému nedostatku

jsou naformulovány max. dvě věty, které jsou leckdy dosti obecné.

Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Ke zpracování práce byly použity

převážně aktuální zdroje a výčet použité literatury odpovídá požadavkům kladeným na tento

typ práce. I přes výše uvedené připomínky lze konstatovat, že jak podle struktury, tak i

vlastního obsahu předložené bakalářské práce bylo vytyčené zadání naplněno. Přínos práce je

možné spatřovat v tom, že studentka zpracovala danou problematiku a provedla analýzu

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve vybraném mikropodniku.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste podnik s výsledky své bakalářské práce?

2. Pro analýzu podmínek BOZP ve Vámi zvoleném podniku jste vybrala

metodu Checklist Analysis. Kterou jinou metodu jste mohla použít?

3. Ve kterém období jste realizovala výzkum? Nekomplikovala Vám situaci

současná koronavirová krize?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 16.6.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně